

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 05/09/2023**

Valoarea de deviz 390 533,275 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	z	5	A	c	c	7
Total borderou de resurse № 01-01-2000:						

**Manopera :**

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	2,280	84,97	193,732
2.	7422090100200	Corhonor	h-om	4,200	84,97	356,874
3.	8141260100100	Fasonator	h-om	13,080	84,97	1 111,408
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	196,208	84,97	16 671,793
<b>Total manopera</b>						<b>18 333,807</b>
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>0,000</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	1111000100056	Camion Mercedes AXOR	h-ut	2,100	675,60	1 418,760
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	183,509	770,63	141 417,540
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	143,757	364,09	52 340,486
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	38,732	800,00	30 985,600
5.	2955270002608	Fierăstrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	1,152	24,41	28,120
6.	3410540000007	Autobasculanta-lOt	h-ut	31,407	611,90	19 217,944
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>245 408,450</b>

**Total:**

Total	lei	263,742,257
CASM	24,00 %	4 400,114
Total	100,00 +	268 142,371
Cheltuieli regie	14,50 %	38 880,644
Total	100,00 +	307 023,015
Beneficiul	6,00 %	18 421,381
Total	100,00 +	325 444,396
TVA	20,00 %	65 088,879

**Total deviz:****390 533,2****75**

întocmit

(SA ' Drumuri-Cahul ")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Pelinei)

(funcția, semnătura)

Reparația unei străzi s.Pelinei

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 05/09/2023****Valoarea de deviz 390 533,275 lei**

întocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	5	4	5	6	7
1	TsC21B1	Săpătura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	16,520	2 781,965	45 958,061
2	TsC02D1	Săpătura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descărcare auto teren catg. II.	100 m3	8,120	3 815,961	30 985,600
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 339,80 0	14,196	19 019,688 *
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafeței terenului natural si a platformelor de terasamente, prin tăierea dâmburilor si deplasarea in goluri a pamintului săpat in teren catg. II	100m2	655,410	145,648	95 459,479
5	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecărui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3	16,520	3 599,106	59 457,233
6	DI70A	Transportarea cu traiul a compactorului auto cu ruloari	1 km	30,000	47,292	1 418,760

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 10 tn.				
7	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafețelor impadurite cu tufișuri si arbuști cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in grămezi, in afara sau in zona lucrărilor fara scoaterea rădăcini	100m2	10,200	871,792	8 892,280
8	TsG08A	Doborirea cu ferăstrăul mecanic a arborilor de esențe rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrărilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	12,000	140,845	1 690,134
9	TsH92C	încărcarea in auto crengi	t	12,000	55,230	662,766
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	12,000	16,521	198,256
Total			lei		263 742,257	
CASM			24,00 %		4 400,114	
Total			100,00 +		268 142,371	
Cheltuieli regie			14,50%		38 880,644	
Total			100,00 +		307 023,015	
Beneficiul			6,00 %		18 421,381	
Total			100,00 +		325 444,396	
TVA			20,00 %		65 088,879	

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**390 533,275  
18 333,807**

întocmit \_\_\_\_\_ (SA " Drumuri-Cahul ")  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ (Primăria Pelinei)  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect

Primăria Pelinei

**Reparația unei străzi s.Pelinei****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 05/09/2023****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC21B1	Săpătura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			2 781,965
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	770,63	2781,965
2	TsC02D1	Săpătura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descărcare auto teren catg. II.	100 m3			3 815,961
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	800,00	3 815,961
	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			14,196
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	611,90	14.196
4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafeței terenului natural si a platformelor de terasamente, prin tăierea dâmburilor si deplasarea in goluri a pamintului săpat in teren catg. II	100m2			145,648
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	770,63	145,648
5	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecărui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94%	100 m3			3 599,106

	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	84,97	430,796
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	364,09	3 168,310
6	DI70A	Transportarea cu traiul a compactorului auto cu rulouri pina la 10 tn.	1 km			47,292
	1111000100056	Camion Mercedes AXOR	h-ut	0,0700	675,60	47,292
7	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafețelor impadurite cu tufişuri si arbuşti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gframezi, in afara sau in zona lucrărilor fara scoaterea rădăcini	100m2			871,792
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	84,97	871,792
8	TsG08A	Doborirea cu ferăstrăul mecanic a arborilor de esențe rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrărilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			140,845
	6141120100300	Stivuator	h-om	0,1900	84,97	16,144
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	84,97	92.617
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	84,97	29,739
	2955270002608	Fierăstrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	24,41	2,343
9	TsH92C	încărcarea in auto crengi	t			55,230
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,230
10	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			16,521
	3410540000007	Autobasculanta-IOt	h-ut	0,0270	611,90	16,521

APROBAT:

L.S.

L.S.

întocmit

Investitor

(SA " Drumuri-Cahul ") \_\_\_\_\_ (Primăria Pelinei)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)